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Af Carsten R. Kjaer

Man skal ikke opholde sig ret længe i et lokale med os fra stegt 
fi sk, nymalede overfl ader eller fugtig kælderlugt, før man får 

ubændig lyst til at åbne vinduet. Forskellen på den dårlige indeluft og 
den friske udeluft er nemlig til at tage at føle på, og omkostningerne 
ved dårligt indeklima kan formentlig gøres op i milliarder (hvis man 
skulle få lyst til at regne på det). Af samme grund er ventilationssyste-
mer og teknologi til luftrensning i bygninger et evigaktuelt område for 
forskere og ingeniører. 

Men hvorfor er den friske luft udenfor – ja, netop frisk? En del af forkla-
ringen er, at atmosfæren har en yderst praktisk evne til at rense sig selv. 
Matthew Johnson, der er professor på Kemisk Institut ved Københavns 
Universitet, har i næsten 20 år forsket i atmosfærens selvrensende 
processer. Og han har opdaget, at mekanismen faktisk er ret simpel. 
Når vi sender forurenende gasser ud i atmosfæren, møder disse gas-
ser naturligt forekommende stoffer som ozon, og derved dannes der 
partikler ved en kemisk proces, som sættes i gang af sollyset. Partik-
lerne vaskes derefter ud af atmosfæren med regnen, og – voila – så 
er luften renset for de forurenende gasser (sådan da).

Atmosfæren ned i en kasse
Efter i mange år at være drevet af ren nysgerrighed for at forstå de 
kemiske processer i atmosfæren, fi k Matthew Johnson en idé, der 
kan komme alverdens lugtplagede mennesker til gode. Ideen var kort 
og godt at pakke atmosfærens selvrensende effekt ned i en kasse 
og bruge den som indendørs luftrenser. Det afgørende gennembrud 
i tankerækken var, da han kom på at erstatte regnen med en ladning 
statisk elektricitet, så man kan fjerne partiklerne fra luftstrømmen.

Den nu patenterede metode virker kort sagt ved, at forurenet luft strøm-
mer ind i luftrenseren, hvor den blandes med ozon. Med hjælp fra UV-lys 
dannes radikaler i systemet, som angriber stofferne som lugter grimt. 
Reaktionerne danner nu store molekyler fra de ubehagelige stoffer, og 
dermed accelereres dannelsen af partikler fl ere tusind gange. Heref-
ter påføres partiklerne en elektrisk ladning, og de vil derfor sætte sig 
fast på en fl ade med modsat ladning – og derfra kan de let fjernes.

Størrelsen af luftrenseren kan skaleres efter, hvor meget luft den skal 
kunne håndtere. Fx har Matthew Johnson en lille prototype på størrelse 
med et par kufferter lagt oven på hinanden. Den kan på 20 minutter 
rense luften i hans laboratorium, hvis en klodset forsker skulle spilde 
ildelugtende kemikalier.

Luftrenser med atmosfære

Det smarte ved metoden er, at den let kan fjerne forurening i gasfase, 
som ellers er yderst vanskeligt. Normalt gør man det ved at brænde 
gasserne af eller fi ltrere med aktivt kul, som i begge tilfælde er dyre 
løsninger. Udover gasser kan Matthew Johnsons metode også fjerne 
virus og luftbårne partikler som svampesporer og bakterier.

Væk med stanken
For nylig har Matthew Johnson sammen med virksomheden INFUSER 
A/S demonstreret metodens anvendelighed ved at fjerne den ubeha-
gelige lugt fra fi rmaet Jysk Miljørens på Aarhus Havn. Firmaet renser 
bundvand fra skibe, og var tidligere blevet bombarderet med nabo-
klager over lugtgener. 

Det helt store teknologieventyr kan vente, hvis luftrensningsprincip-
pet slår an som miljøvenligt alternativ til almindelig indendørs luftrens-
ning. En tredjedel af verdens energiforbrug går nemlig til at nedkøle, 
opvarme og affugte luft i bygninger. Hvis man kan rense den luft, man 
allerede har i bygningen, i stedet for at trække frisk kold eller varm luft 
ind udefra, vil der være enorme summer at spare i energiforbrug.   

Metthew Johnson med næsen i en prototype på sin luftrenser, der er baseret 

på atmosfærens selvrensende mekanisme.
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